
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse      Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Jaukta tipa e-mācības  

Galvenās iezīmes Nīderlandē ir izstrādāts jaukta tipa e-mācību kurss, kurā paredzēta 

gan pašmācība, gan nodarbības klātienē, kas parasti ilgst vienu dienu. 

Pašmācības ceļā apgūstamajai kursa daļai dalībnieki var piekļūt, 

izmantojot mācību iestādes digitālo mācību vidi. Digitālajā modulī ir 

iekļautas vairākas “mācību stundas” (piem., sagatavošanās uzdevumi; 

zināšanu pašnovērtēšanas kontroldarbi; īsas lekcijas, ko var papildināt 

pašpārbaudes jautājumi; materiāli, kas jāizlasa pirms klātienes 

nodarbībām; pamatinformācija izdrukājamā vai audio/video formātā, 

kā arī forums, kurā var uzdot jautājumus, uz kuriem atbildes tiks 

sniegtas nodarbības laikā). 

Šai praksei ir vairākas priekšrocības. Tā nodrošina, ka dalībnieki pirms 

klātienes nodarbības caurmērā būs ieguvuši vienādas zināšanas par 

konkrēto tematu. Tā kā dalībnieki lielāko daļu teorētisko zināšanu 

apgūst “savā ritmā”, pasniedzējs klātienes nodarbības laikā var 

pievērsties apgūto zināšanu praktiskākai izmantošanai, uzdodot 

dažādus uzdevumus un veicinot pieredzes apmaiņas diskusijas. Tas 

ievērojami palielina pasniedzēja un dalībnieku saskarsmes 

efektivitāti. 

Digitālās mācību vides materiāli parasti būs pieejami divu gadu 

periodā, lai dalībnieki tos varētu izmantot arī vēlāk. 

Šī prakse nodrošina dalībniekiem lielāku elastību mācību procesā laika 

plānošanas ziņā, jo zināmu kursa daļu viņi var apgūt sev piemērotā 

vietā un laikā. Turklāt ir izveidoti dažāda veida mācību pasākumi, kas 

vienmēr ir piemērojami atšķirīgiem mācīšanās stiliem. 



 

2 

 

Jaukta tipa e-mācības 

 

Daļu mācību kursa var apgūt mājās vai darbavietā, tādējādi tiek 

samazināts ceļā pavadītais laiks (tomēr tas nenozīmē, ka mazāk laika 

jāveltī arī mācībām). 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

Pasta adrese: Postbus 5015, 3502 JA, Utrehta 

Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 

3527 WX, Utrehta 

Tālrunis: + 31 88 361 3212 

E-pasts: ssr.international@ssr.nl 

Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes Šādas PARAUGPRAKSES sagatavošanas darbi var radīt ievērojamus 

izdevumus. Tomēr, tā kā vairums izstrādāto materiālu ir izmantojami 

arī turpmākajos gados, sākotnējās izmaksas var uzskatīt par labu 

ieguldījumu. 

Mācībām ir vajadzīgi tikai IT pamatrīki, kas būtu jāpārzina katram 

Eiropas tiesnesim vai prokuroram. Piedāvātais saturs ir ļoti 

specializēts un sīki izstrādāts. Parastā klātienes mācību pasākumā 

tādu nodrošināt būtu grūtāk. 

Aprakstītā metodika līdz šim ir tikusi veiksmīgi izmantota, jo tajā ir 

apvienota mācīšanās tiešsaistē un klātienes nodarbības. Klātienē var 

padziļinātāk izskatīt konkrētus tematus, atbildēt uz jautājumiem un, 

pats svarīgākais, apmainīties ar personīgo pieredzi. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/

